
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 04 - MUSEI, BIBLIOTECHE, E ASSOCIAZIONI - CULTURA E  

MINORANZE LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 634

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10847 del 27/10/2021

OGGETTO: LR. 16/85 - DGR 204/2018 - ISCRIZIONE/AGGIORNAMENTO REGISTRO 
REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, FONDAZIONI E DEGLI ISTITUTI 
CULTURALI. PRIMO SEMESTRE 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che

-con DGR 204/2018, pubblicata sul BURC n. 57 del 05.06.2018, sono stati stabiliti i nuovi criteri 
di iscrizione e aggiornamento al Registro Regionale delle Associazioni Culturali, Fondazioni e 
degli  Istituti  Culturali,  di  cui  alla  L.R.  16/85  che  detta  norme  per  interventi  in  materia  di  
promozione culturale;
-in attuazione alla deliberazione citata, il  Dipartimento 13 - Istruzione e Attività Culturali  - ha 
pubblicato  apposito  avviso  pubblico  per  la  presentazione  della  documentazione  di 
iscrizione/aggiornamento al Registro;
-la  struttura  preposta  ha  provveduto  a  valutare  le  istanze  per  l’iscrizione/aggiornamento  al  
Registro  per  il  primo  semestre  dell’anno  2021,  pervenute  nei  termini  previsti  dalla  DGR 
204/2018 e trasmesse telematicamente e per via postale;
-sono  pervenute  e  sono  state  esaminate  n.  15  domande  di  iscrizione  e  n.2  di  richiesta 
aggiornamento;

RITENUTO di
-  dover  procedere  all’iscrizione  al  Registro  di  n.1  organismo  operante  nel  campo  della 
promozione culturale di cui all’Allegato A;
- considerare non ammessi n. 14 organismi, per le motivazioni riportate nell’Allegato B;
- aggiornare i dati di iscrizione di n.1 organismo di cui all’Allegato C;
- considerare non ammessa la richiesta di aggiornamento dell’organismo di cui all’Allegato C;
- di dover, per l’effetto, aggiornare il Registro Generale delle Associazioni Culturali, Fondazioni e 
degli Istituti Culturali, alle istanze pervenute nel primo semestre 2021;

VISTA la L.R. 19 aprile 1985, n. 16 “Norme per interventi in materia di promozione culturale”;

DATO ATTO che i suindicati allegati A, B e C fanno parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;

CONSIDERATO che il presente decreto non comporta effetti di entrata e di spesa a valere sul  
bilancio Regionale 2021;

VISTI
-il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
-la  L.R.  del  13  maggio  1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-la  D.G.R.  del  21/06/1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs 
n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  
D.P.G.R.n.206 del 5/12/2000;
-DGR  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale  -  approvazione modifiche  al  Regolamento  Regionale  n.3  del  19  febbraio  2019  e 
s.m.i.”;
-DGR  n.  286  del  28  settembre  2020  concernente:  "D.G.R.  n.  271  del  28  settembre 
2020.Individuazio - ne Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza";
-D.P.G.R. n. 119 del 1/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Istruzione e Cultura alla dott.ssa Maria Francesca Gatto;
- il DDG n. 9822 del 01/10/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del Settore 4

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Musei, Biblioteche e Associazioni-Cultura e Minoranze linguistiche del Dipartimento Istruzione e 
Cultura alla dott.ssa M. Antonella Cauteruccio;

ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

-iscrivere al  Registro  Regionale  ai  sensi  della  L.R.  16/85  -  DGR  208/2018,  per  il  primo 
semestre 2021, gli organismi di cui all’Allegato A;

-ritenere non ammessi al Registro Regionale gli organismi, con le dovute motivazioni, di cui 
all’Allegato B;

-aggiornare i dati dell’organismo di cui all’Allegato C;

- ritenere non ammessa la richiesta di aggiornamento dell’organismo di cui all’Allegato C;

- di approvare i suddetti Allegati A, B e C e, per l’effetto, aggiornare il Registro Generale delle 
Associazioni  Culturali,  Fondazioni  e  degli  Istituti  Culturali  con  le  istanze  pervenute  nel  I 
semestre 2021;

- provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679, che è da intendersi quale notifica ai soggetti beneficiari di iscrizione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Denominazione Organismo Acronimo Sede legale e  operativa Prov.
Posizione  nel 

Registro

Associazione Culturale Ka’Minia
Associazione 

Culturale Ka’Minia

via De Grazia,37- 

88100 CATANZARO
CZ 310

(DGR 204 del 28.05.2018)

AMMESSI – Primo Semestre 2021

REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, 

FONDAZIONI E ISTITUTI CULTURALI

Allegato A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Denominazione Organismo Acronimo Sede legale e  operativa Prov. Ammissione Cause di esclusione

Associazione KrescitaCounseling APS

Associazione 

KrescitaCounseling 

APS

Via Aldo Scoppetta 

6/8 Scalea 87029 

(CS)

CS NO
mancano  bilancio anno 2020 e i tre articoli di 

giornali negli ulltimi tre anni. 

Associazione Culturale A Regola D’Arte

Associazione 

Culturale A Regola 

D’Arte

Loc Chianelle snc 

Gizzeri 88040 (CZ)
CZ NO manca bilancio consuntivo anno 2020

Associazione Culturale Materia Sonora

Associazione 

Culturale Materia 

Sonora

Via Rena Rossa, 6 – 

88838 Mesoraca 

(KR)

KR NO

lo statuto e l’atto costitutivo non sono a norma 

di legge. Mancano: elenco nominativo incarichi 

e cariche sociali e relativoverbale, elenco dei 

soci,relazione previsionale, scheda di 

presentazione, tre articoli di giornali negli 

ultimi 3 anni.

Casa Della Cultura “Sharo Gambino”
Casa Della Cultura 

“Sharo Gambino”

C.SO Vittorio 

Emanuele, III- 89822 

Serra San Bruno 

(VV)

VV NO

la scheda di iscrizione non è completa. 

Mancano: elenco nominativo degli incarichi e 

delle cariche sociali e relativoverbale, elenco 

dei soci, scheda presentazione dell'organismo, 

relazione previsionale, l’ultimo evento non 

dichiarato. I tre articoli non sono riconducili 

all’attivita dell'organismo e sono vecchi

Associazione Culturale Luci Nelle Grotte Luci nelle Grotte

c/da Marinetto, c/o 

Flavio Casella 87040 

Tarsia (CS)

CS NO

L’atto costitutivo e lo statuto non sono 

registrati a norma di legge. Manca verbale che 

approva l’elenco dei soci.

Associazione  DEDALO 
Associazione  

DEDALO 

Sbarre Superiori 

Diramazione 

Lombardo – 89132 

Reggio Calabria 

RC NO Mancano i tre articoli di giornale 

Associazione Croce Amica
Associazione Croce 

Amica

via Simonetta, 27- 

87100 Cosenza
CS NO

Manca tutta la documentazione e l'atto 

costitutivo non è registrato a norma di legge

Associazione Musicale Lirico Sinfonica Cilea di 

Palmi

Associazione 

Musicale Lirico 

Sinfonica Cilea di 

Palmi

via F. Antonio 

Barone II Torre- 

89015 Palmi (RC)

RC NO

Mancano: elenco nominativo degli incarichi e 

delle cariche sociali e relativo verbale, bilancio 

2020, scheda di presentazione, articoli dei tre 

anni precedenti, relazione previsionale

Associazione Culturale Donne in Arte 
Associzione Culturale 

Donne in Arte 

via Pio X n. 116- 

88100 Catanzaro
CZ NO

Redatta scheda di aggiornamento invece di 

quella di iscrizione corredata dalla 

documentazione richiesta dalla 

D.G.R.204/2018

Associazione Culturale “Haz Art”
Associazione 

Culturale “Haz Art”

via Alfieri, 20- 87023 

Diamante (CS)
CS NO

Non è chiaro se l’ atto costitutivo e lo statuto 

siano registrati a norma di legge; su due 

articoli della rassegna stampa non si evince la 

data. Mancano: elenco nominativo delle 

cariche sociali e incarichi con relativo verbale; 

elenco soci; CV dell'organismo; relazione del 

triennio;copia dell'ultimo bilancio consuntivo 

con relativo verbale di approvazione; breve 

scheda di presentazione; 3 articoli di giornale 

degli ultimi 3 anni; ultimo evento culturale 

realizzato. Per dettagli si vedano requisiti di 

cui alla DGR 204/2018

Associazione Culturale di Promozione Sociale 

“Diego Vitrioli”

Associazione 

Culturale di 

Promozione Sociale 

“Diego Vitrioli”

via Diego Vitrioli,12-

Reggio Cal.
RC NO mancano i tre articoli di giornale

Associazione culturale Pròsopon
Associazione 

culturale Pròsopon

Via A. Misasi,1- 

89016 Rizziconi (RC)
RC NO

scheda di iscrizione non compilata e mancano i 

tre articoli di giornale

Associazione Culturale Alba dei Trichechi

Associazione 

Culturale Alba dei 

Trichechi

Via Nazzario Sauro, 

14 89015 Palmi (RC)
RC NO

Con eccezione dell'atto costitutivo e statuto, 

manca tutta la documentazione di cui alla 

D.G.R. 204/2018 

Associazione Musicale “Ulisse” APS

Associazione 

Musicale “Ulisse” 

APS

Via Casaletto 19/b- 

87014  Laino Borgo 

(CS)

CS NO

Manca: relazione previsionale, copia 

dell’ultimo bilancio con verbale, i tre articoli di 

giornale

(DGR 204 del 28.05.2018)

NON AMMESSI – Primo Semestre 2021

Allegato B

REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, FONDAZIONI E ISTITUTI 

CULTURALI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Denominazione Organismo Acronimo
Sede legale e  

operativa
Prov.

Esito istruttoria 

aggiornamento

Eventuale  motivo di non ammissione ad 

aggiornamento

Posizione 

nel 

Registro

Associazione Nuova Solidarietà – ODV
Associazione Nuova 

Solidarietà – ODV

via ROMANA,11 

CATONA  89135 

Reggio Calabria 

RC
Ammesso ad 

aggiornamento
168

Associazione Culturale “G. Marafioti”

Associazione 

Culturale “G. 

Marafioti”

via Lombardi, 89024 

Polistena (RC)
RC

Non ammesso ad 

aggiornamento

Manca il terzo articolo per il triennio 

2018/2019/2020.
161

AGGIORNAMENTI – Primo Semestre 2021

Allegato C

REGISTRO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, FONDAZIONI E ISTITUTI 

CULTURALI

(DGR 204 del 28.05.2018)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


